
PÁGINA                                     1 15 DE SETEMBRO DE 2022PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVI                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 15 DE SETEMBRO DE 2022                     Nº 172

 

 

   

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/GABINETE  

  
 
 

 

 

DECRETO 1.568/2022, de 09 de setembro de 2022.

 Abre Crédito Suplementar ao Orçamento do exercício de 
2022 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 
de atribuições que lhe são conferidas por Lei e de conformidade com o que faculta a o 
art. 8º, da Lei Nº 1.984, de 29 de dezembro de 2021.

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente um Crédito Suplementar da 

importância de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) na dotação constante do anexo I deste 
Decreto.

Art. 2º - Constitui fonte de recurso para cobertura do presente crédito 

suplementar a anulação parcial da dotação orçamentária constante do anexo II deste 
Decreto, na forma da Lei Federal nº 4.320/64, prevista no art. 43, §1.º inciso III.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Revogam-
se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 09 de setembro de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

ROBSON MARINHO DA FONSECA
Assessor de Planejamento - SEMPLA

 
ANEXO I

 
 40 -

 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 
 08.244.4001.2073.2073 -

 

BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL
 

 3390480000 -
 

Outros auxílios
 

financeiros a pessoas físicas
 

70.000,00
 16610000 -

 
Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social 

 
 TOTAL

 
70.000,00

 

 
 

ANEXO II 
 

40 -  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
 

08.244.4001.2068.2068 -  APOIO À ORGANIZAÇÃO E GESTÃO DO SUAS – IGD SUAS  

3390330000 -  Passagens e despesas com locomoção  70.000,00 

15000000 -  Recursos não vinculados de Impostos  
 

TOTAL
 

70.000,00
 

 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, em 09
 

de setembro
 

de 2022.
 

201º da Independência e 134º da República.
 

 

ERALDO DANIEL DE PAIVA

 

Prefeito Municipal

 
 

ROBSON MARINHO DA FONSECA

 

Assessor de Planejamento -

 

SEMPLA

 



PÁGINA                                     2 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 036/2022

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 28 de setembro de 2022, 

a partir das 10:01h fará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo 

“menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM 

visando o registro de preços para possível contratação de pessoa jurídica com 

competência operacional para locar veículos, destinados a Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos, em São Gonçalo do Amarante/RN, conforme as especificações 

constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de convocação. Os interessados 

e m  o b t e r  o  e d i t a l  e  s e u s  a n e x o s  d e v e r ã o  c o n s u l t a r  o  s i t e : 

www.portaldecompraspublicas.com.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de agosto de 2022.

Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro/PMSGA/RN

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 063/2022

O (A) SECRETÁRIO (A), SUBSCREVENTE, da Prefeitura Municipal de São Gonçalo 

do Amarante, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e tendo em 

vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com 

fundamento no Art. 24, Inciso X, da Lei Federal n.º 8.666/93, a contratação da pessoa 

de Thiago Kevin Sátiro Siqueira, inscrito no CPF de nº 127.058.844-32, para a 

prestação de serviço de locação de imóvel, destinado ao funcionamento administrativo 

da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, localizado na Rua Ismael 

Cosmo de Farias, nº 45, Loteamento Alto das Colinas, São Gonçalo do Amarante/RN. 

O imóvel tem as seguintes medições, 200.00m² área total construída, conforme 

avaliação de imóvel e condições estabelecidas no Termo de Referência desta 

Dispensa de Licitação n.º 063/2022, proposta do CONTRATADO no valor global de R$ 

9.469,61 (nove mil e quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta e um centavos), 

que o integram independentemente de transcrição. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de Setembro de 2022.

MICAEL MOREIRA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 433/2022

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 

de Juventude, Esporte e Lazer, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35. 

CONTRATADO: Thiago Kevin Sátiro Siqueira, CPF n.º 127.058.844-32, com endereço 

residencial na Rua Primavera, S/N, Guanduba, São Gonçalo do Amarante/RN. 

OBJETO: Prestação de serviços de locação de imóvel, destinado ao funcionamento 

administrativo da Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer, localizado na 

Rua Ismael Cosmo de Farias, nº 45, Loteamento Alto das Colinas, São Gonçalo do 

Amarante/RN. O imóvel tem as seguintes medições, 200.00m² área total construída, 

conforme avaliação do imóvel. 

VALOR GLOBAL: R$ 9.469,61 (nove mil e quatrocentos e sessenta e nove reais e 

sessenta e um centavos).

MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de Lic i tação de nº 063/2022 

(Processo/PMSGA/RN n.º 8707/2022).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X, da Lei Federal Nº 8.666/93.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária: 25 – Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer;

Projeto/Atividade: 2.503 – Manutenção da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer;

Elemento de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – PF;

Fonte de Recursos: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos. 

DATA DA ASSINATURA: 15 de Setembro de 2022.

VIGÊNCIA: 15 de Setembro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022. 

SIGNATÁRIOS: Micael Moreira da Silva – CONTRATANTE, e Thiago Kevin Sátiro 

Siqueira – CONTRATADO.

*LEI Nº 2.039, DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a obrigatoriedade das farmácias e drogarias, 
localizadas no âmbito municipal, de afixar em lugar visível 
relação dos hospitais públicos, postos de saúde, CRAS, 
CAPS E UPAS, mais próximos de suas circunscrições.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei:

Art. 1º As farmácias e drogarias, localizadas no âmbito municipal, ficam 
obrigadas a afixar, em lugar visível, cartazes contendo informações sobre os Hospitais 
Públicos, Postos de Saúde, CRAS, CAPS e UPAS, mais próximos de suas 
abrangências.

§1° O cartaz deverá ser afixado em local de fácil visualização pelo 
público, escrito de forma clara, de modo a assegurar o entendimento do cidadão.

§2° As farmácias ou drogarias, se considerar mais conveniente, poderão 
substituir o cartaz por letreiro eletrônico ou divulgar a relação em tabloides ou outros 
meios de interação com o público usuário.

Art. 2º Os cartazes, que trata o caput do art. 1°, bem como seus meios 
substitutivos, vislumbrados no §2° do art. 1°, deverão conter no mínimo os seguintes 
dados:

I.Endereço;
II.Telefones e
III.Horário de funcionamento.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 08 de setembro de 2022.
201º da Independência e 134º da República.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal

*Republicado por Incorreção

PORTARIA 868/2022 - GP, de 15 de setembro de 2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar o(s) titular(es) do(s) seguinte(s) cargo(s) de provimento 

em comissão da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos: 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 15 
de setembro de 2022.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2022

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 28 de setembro de 2022, 
a partir das 08:01h fará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo 
“menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM 
visando a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 
de brinquedos e correlatos, para serem utilizados pela Secretaria Municipal de 
Juventude, Esporte e Lazer, em eventos e ações nas áreas de lazer, esporte e 
cidadania, conforme as especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital de convocação. Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão 
consultar o site: www.portaldecompraspublicas.com.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de agosto de 2022.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro/PMSGA/RN

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

http://www.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.saogoncalo.rn.gov.br


PÁGINA                                     3 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

PÁGINA                                     3 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     4 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     5 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     6 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     7 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

 
 
 



PÁGINA                                     8 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     9 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     10 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     11 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     12 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     13 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     14 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 



PÁGINA                                     15 15 DE SETEMBRO DE 2022

 
 
 

PORTARIA Nº 28, de 15 de Setembro de 2022.

Dispõe sobre a Nomeação da Comissão Especial Avaliadora 
da Proposta Técnica referente a locação de sistema 
integrado de administração tributária, em plataforma 
totalmente web, com suporte técnico e manutenção a 
customização, a parametrização junto a Secretaria Municipal 
de Tributação, do município de São Gonçalo do Amarante, na 
forma que indica, e dá outras providências.

Mario David de Oliveira Campos, Secretário Municipal de Tributação do 
Município de São Gonçalo do Amarante/RN, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que, a proposta técnica da licitação a ser publica na 
modalidade Tomada de Preços, do tipo Técnica e Preços necessita de comissão para 
análise da proposta Técnica; 

CONSIDERANDO o que dispõe o  Anexo I – Termo de Referência: item 
“1.1.4. No que couber, a Comissão de Avaliação Técnica, durante a Prova de Conceito, 
verificará a comprovação do cumprimento das especificações gerais” 

Art. 1º - INSTITUIR a Comissão Especial para Aplicação da Proposta 
Técnica do Processo Licitatório na modalidade de Tomada de Preços, oriunda do 
Memorando nº 16.626/2022- 1-DOC, que tem como objeto a “locação de sistema 
integrado de administração tributária, em plataforma totalmente web, com suporte 
técnico e manutenção a customização, a parametrização junto a Secretaria Municipal 
de Tributação, do município de São Gonçalo do Amarante”.

Art. 2º - Ficam nomeados os seguintes membros para constituírem a 
COMISSÃO

ESPECIAL AVALIADORA PARA PROPOSTA TÉCNICA:
I –  Júlio César Santos da Silva
II – Thamiris Laiz Padilha de Carvalho
III - Joyce da Costa Emerenciano Do Nascimento
IV – Rodrigo Rodrigues da Silva
V- Djailton Gomes da Silva
Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e comunique-se.
São Gonçalo do Amarante/RN, em 15 de setembro de 2022.

MARIO DAVID DE OLIVEIRA CAMPOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2022 - RESULTADO DE HABILITAÇÃO

O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São Gonçalo do Amarante - SAAE, por 
intermédio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que a TRAMPOLIM 
ADMINISTRADORA DE BILHETES ELETRÔNICOS foi habilitada no credenciamento 
da Chamada Pública n° 001/2022. Os autos estão com vista franqueada.

São Gonçalo do Amarante/RN, 15 de setembro de 2022. 
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior – Presidente da CPL/SAAE-SGA. 

CONCESSÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO

COTEMINAS S.A., CNPJ 07.663.140/0005-12, torna público que recebeu da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB, com prazo de 
validade até 15/09/2026 a Licença de Operação (LO) do empreendimento comercial 
Mega Center Seridó, localizada na Av. Bacharel Tomaz Landim, nº 2125, Jardim Lola, 
São Gonçalo do Amarante/RN, CEP 59296-802.

Mauro Henrique Gadbem
Diretor

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/TRIBUTAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇA


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15

